
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 10 del Registro delle deliberazioni 

 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE CON COOP IL GELSO PER PNRR 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di Marzo alle ore 18.00 presso la sede dell’Azienda Speciale 

Consortile. 

 

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Servizi Sociali dell’Olgiatese. 

 

 

 

Risultano: 
 

  PRESENTE ASSENTE 
PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X  

CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X  

CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X  

 

 

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante. 

 

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Grisoni Agostino (Assessore Unione Terre di 

Frontiera).Anna Gargano (Sindaco Comune di Lurate Caccivio), Stefania Mancuso (Assessore Comune di 

Olgiate Comasco), Maria Angela Cirone (Assessore Comune di Guanzate) con la sua assistente Nourhane 

Messaadi, Marilena Ferrario (Delegata del Comune di Appiano Gentile). 
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
 

Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

OGGETTO: OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE CON COOP IL GELSO 

PER PNRR 
 
 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, 

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi nella 

composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le quote di partecipazione in 

precedenza attribuite ai Comuni soppressi; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con Cagno, 

mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno subentra 

agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

DATO ATTO che il Comune di Bizzarrone ha comunicato il recesso dall’Unione di Comuni Terre di Frontiera 

e pertanto, dal 1.01.2023, lo stesso partecipa al Consorzio in proprio, con riduzione contabile della quota ad 

esso spettante, da quella precedentemente attribuita all’Unione; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 117 del 3 luglio 2017 che all’art. 55 prevede il coinvolgimento del terzo settore 

attraverso forme di coprogrammazione, coprogettazione e accreditamento poste in essere nel rispetto della 

legge 241/90, nonché delle norme che disciplinano la programmazione sociale di zona: 

 

RICHIAMATO il DM n.72 del 31/03/2021 che contiene, ai sensi degli articoli 55-57 del D.lgs. 117/17. l’in-

dicazione dei termini minimi delle procedure di partenariato pubblico-privato sociale; 

 

http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
PREMESSO che il Piano di Zona dell’olgiatese per il triennio 2022-2024, approvato dall’Assemblea dei 

Sindaci in data 22/02/2022, indica tra gli obiettivi lo sviluppo di opportunità occupazionali per soggetti fra-

gili con disabilità; 

 

PREMESSO che l’Assemblea dei Sindaci in data 22 febbraio 2022, analizzando le opportunità progettuali 

del PNRR, ha individuato come prioritaria la MISSIONE 5, sottocomponente 2, misura 1.2 relativa all’auto-

nomia di soggetti con disabilità che prevede, in attuazione del piano di zona, la realizzazione di spazi occu-

pazionali in collaborazione con il terzo settore; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio ha presentato la candidatura dell’Ambito di Olgiate Comasco a valere 

sui fondi PNRR Misura 5 sottocomponente 2, misura 1.2, ottenendo il relativo finanziamento; 

 

EVIDENZIATO che la Cooperativa Il Gelso gestisce alcune esperienze d’inserimento lavorativo attraverso 

la gestione dei servizi pubblici in cui sono impiegati proprio cittadini fragili; 

 

EVIDENZIATO altresì che la Coop. Il Gelso garantisce le competenze tecniche per la realizzazione del pro-

getto de quo inserendo lo stesso in una rete a crescente autonomia e ponendo i fruitori del servizio nella pro-

spettiva, qualora raggiungessero gli obiettivi fissati dal progetto educativo individuazlizzato, di poter acce-

dere ad opportunità lavorative in altri contesti; 

 

CONSIDERATO che la Copperativa Il Gelso è disponibile ad implementare uno spazio tecnologico come 

previsto nei progetti del PNRR oltre che un angolo di ristoro, aperto al pubblico, quale spazio palestra per il 

perseguimento delle finalità d’integrazione e occupazione mettendo a sistema la rete territoriale propria della 

cooperativa in una logica di coprogettazione; 

 

EVIDENZIATO che a Faloppio, presso il CSE, sono disponibili spazi idonei e che gli stessi sono, a tutti gli 

effetti, implementabili come un laboratorio del CSE dove gli ospiti del centro potranno prestare servizio; 

 

RITENUTO di formalizzare la collaborazione tra il Consorzio e la Cooperativa il Gelso tramite una Con-

venzione che descriva gli impegni assunti da entrambe le parti 

 

UDITA la relazione illustrativa del Direttore; 

 

VISTO lo statuto consortile; 
 

VISTO il DPR n. 902/1986; 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTA la L.R. 3/2008; 
 

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

 

 

DELIBERA 

• di esaminare ed approvare la convenzione stipulata tra l'Associazione Il Gelso e il Consorzio Servizi 

Sociali dell'Olgiatese. 

• Di dare mandato al Presidente di sottoscrivere la Convenzione. 

 

ALLEGATI: 

• Slide illustrative 

• Convenzione 

 


